
AMPLIACIÓN DE CONTRATO DE OBRA 

 

El día 03 de marzo de 2023, POR UNA PARTE: El Ec. José Luis Puig Folle, titular 

de la cédula de identidad Nº 1.376.455-4 y el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular 

de la cédula de identidad Nº 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528, 

piso 5° de la ciudad de Montevideo, actuando en nombre y representación de la 

CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A. (en adelante el Contratante), POR OTRA 

PARTE: El Sr. Matías Mardon, titular de la cédula de identidad Nº 6.511.488-8, 

actuando en nombre y representación de la empresa LEMIRO P. PIETROBONI S.A. 

(en adelante el Contratista), constituyendo domicilio en Avenida de las Américas 2451 

de la ciudad de Paysandú, CONVIENEN LO SIGUIENTE: 
 

PRIMERO – ANTECEDENTES:  

I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a licitación Nº C/78 para la ejecución 

de obra “Ruta N° 26, tramo: 70km000 – 113KM000”, habiéndose recibido las 

ofertas el día 04 de abril de 2017. Por resolución del Directorio del día 22 de 

junio de 2017, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa Lemiro P 

Pietroboni SA y se suscribió contrato a estos efectos el día 01 de setiembre 

2017. 

II) Por expediente Nº 1818/2018 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay 

S.A., gestionar una Ampliación de Contrato de acuerdo con lo solicitado en el 

expediente mencionado. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 

29 de agosto de 2018 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, 

resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente, suscribiéndose 

contrato el día 01 de octubre de 2018.  

III) Por expediente Nº 3243/2018 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay 

S.A., gestionar una Ampliación de Contrato de acuerdo con lo solicitado en el 

expediente mencionado. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 

20 de diciembre de 2018 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, 

resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente, suscribiéndose 

contrato el día 01 de febrero de 2019. 

IV) Por expediente Nº2268/2019 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay 

S.A., gestionar una Ampliación de Contrato de acuerdo con lo solicitado en el 

expediente mencionado. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 

11 de diciembre de 2019 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, 

resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente, suscribiéndose 

contrato el día 17 de diciembre de 2019. 

V) Por expediente Nº900/2022 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay 

S.A., gestionar una Ampliación de Contrato de acuerdo con lo mencionado en el 

objeto del presente contrato.  

VI) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 29 de diciembre de 2022 

el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la 

Ampliación de Contrato correspondiente. 

 

SEGUNDO – OBJETO  

Las partes acuerdan realizar la presente Ampliación de Contrato para ejecutar las 

obras de Rehabilitación en el tramo de la Ruta 26, entre las progresivas 70k – 113k, a 

partir de la estabilización de bases, reciclado con cemento portland y añadir una capa 

de rodadura en mezcla asfáltica entre 5 y 9 cm de espesor que garantice el paquete 



estructural, de acuerdo con los rubros, metrajes y montos especificados en el Anexo I, 

que se agrega y forma parte del presente Contrato. 

 

TERCERO – PRECIO  

El contratante abonará al Contratista por la ejecución de las obras mencionadas en la 

cláusula segunda del presente acuerdo, el monto básico de $ 268.311.333,53 (pesos 

uruguayos doscientos sesenta y ocho millones trescientos once mil trescientos 

treinta y tres con 53/100) sin impuestos, de acuerdo a lo previsto en el Anexo I que 

forma parte de este contrato. 

 

CUARTO – MONTO IMPONIBLE 

El monto imponible a valores básicos de la presente ampliación de contrato es de 

$26:856.140,00 (pesos uruguayos veintiséis millones ochocientos cincuenta y 

seis mil ciento cuarenta con 00/100). 

 

QUINTO – PLAZO  

El plazo para la ejecución de los trabajos previstos en la presente ampliación es de 15 

(quince) meses, de acuerdo con lo previsto en el Anexo II (PDT y PFF) que se agrega 

y forma parte de este Contrato. 

 

SEXTO – PERÍODO DE RESPONSABILIDAD 

Las obras definidas en el objeto del presente contrato, tendrán un período de 

responsabilidad por defectos de 36 meses contados a partir de la Recepción 

Provisoria Total por parte del Contratante. El período de responsabilidad por defectos 

se extenderá si los defectos persisten. 

 

SEPTIMO – PREVISIONES VARIAS  

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos 

los términos establecidos en el Contrato original de fecha 01 de setiembre de 2017 y 

todos los demás documentos que forman parte de esta contratación. 

 

OCTAVO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE 

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la 

competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo, y renuncian a 

cualquier otra opción. 

 

NOVENO – DOMICILIOS 

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados 

como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y 

notificaciones que se cursen en forma fehaciente. 

 

DÉCIMO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE  

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y 

Obras Públicas. 



 
    ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grupo Rubro Denominación Unidad Cantidad Precio Unitario Precio total ($)

I 1 Movilización de Obra global             0,900     9.100.000,00      8.190.000,00 

V 102 Mezcla asfáltica para base negra ton     22.460,13             1.344,00   30.186.414,72 

V 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton     57.621,06             1.344,00   77.442.704,64 

VI 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2  567.000,00                     5,39      3.056.130,00 

XVII 379 Retiro y recolocación de señalización global               1,00        229.502,77         229.502,77 

CLI 2375 Fresado m2  149.760,00                  48,00      7.188.480,00 

CLI 2376 Fresado m3       1.584,00             1.448,00      2.293.632,00 

CLII 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico ton       1.257,00           18.419,00   23.152.683,00 

CLIV 2137
Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico 

modificado
ton       3.226,00           27.800,00   89.682.800,00 

CLII 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas m3             72,00           18.714,15      1.347.418,80 

CLIV 2138
Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas 

modificadas
m3          154,80           22.339,00      3.458.077,20 

CCCIV 3042 Tachas instaladas c/u       3.960,00                170,00         673.200,00 

CCCIV 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2       1.800,00                370,00         666.000,00 

CCCIV 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2     13.200,00                370,00      4.884.000,00 

CCCIV 3045 Amarillo aplicado en caliente m2       7.400,00                370,00      2.738.000,00 

CCCIV 3046 Superficies aplicadas en caliente m2          200,00                750,00         150.000,00 

II 71 Recuperación Ambiental global               0,90     9.100.000,00      8.190.000,00 

XVII 382 Señalización de obra global             0,900     1.650.000,00      1.485.000,00 

LXXX 912 Alimentación Pers.Mes             30,00           35.000,00      1.050.000,00 

LXXXI 914b Camioneta con chofer Veh.Mes             15,00           71.319,36      1.069.790,40 

LXXXII 915b Camioneta sin chofer Veh.Mes             15,00           28.500,00         427.500,00 

LXXXIX 929 Alojamiento personal de inspección Casa.Mes             15,00           25.000,00         375.000,00 

LXXXIX 930 Alojamiento gerente de obra Pers.Mes             15,00           25.000,00         375.000,00 

268.311.333,53



 
    ANEXO II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Mes 13 Mes 14 Mes 15

I 1 Movilización de Obra Gl 0,90 50% 50,00%

V 102 Mezcla asfáltica para base negra Tn 22.460,13 2,00% 3,00% 5,00% 5,00% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63%

V 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura Tn 57.621,06 5,00% 5,00% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 3,00% 2,00%

VI 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de Adherencia m2 567.000,00 1,00% 1,50% 3,00% 3,00% 11,13% 11,13% 11,13% 11,13% 11,13% 11,13% 11,13% 11,13% 1,50% 1,00%

XVII 379 Retiro y colocación de señalización C/78 Gl 1,00 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

CLI 2375 Fresado m2 149.760,00 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

CLI 2376 Fresado m3 1.584,00 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

CLII 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico Tn 1.257,00 0,00% 2,00% 3,00% 5,00% 5,00% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63%

CLIV 2137 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico modif. Tn 3.226,00 0,00% 0,00% 0,00% 5,00% 5,00% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 3,00% 2,00%

CLIV 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas m3 72,00 0,00% 2,00% 3,00% 5,00% 5,00% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63%

CLIV 2138 Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas modif m3 154,80 0,00% 5,00% 5,00% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 10,63% 3,00% 2,00%

CCCIV 3042 Tachas instaladas c/u 3.960,00 20,00% 25,00% 25,00% 30,00%

CCCIV 3043 Líneas de eje aplicadas en caliente m2 1.800,00 20,00% 25,00% 25,00% 30,00%

CCCIV 3044 Línea de borde aplicada en caliente m2 13.200,00 20,00% 25,00% 25,00% 30,00%

CCCIV 3045 Amarillo aplicado en caliente m2 7.400,00 20,00% 25,00% 25,00% 30,00%

CCCIV 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 200,00 20,00% 25,00% 25,00% 30,00%

II 71 Recuperación ambiental Global 0,90 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 3,57% 50,00%

XVII 382 Señalización de obra Global 0,90 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

LXXX 912 Alimentación Pers.mes 30,00 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

LXXXI 914b Camioneta con chofer Veh.mes 15,00 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

LXXXII 915b Camioneta sin chofer Veh.mes 15,00 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

LXXXIX 929 Alojamiento personal de inspección Casa.mes 15,00 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

LXXXIX 930 Alojamiento gerente de obra Casa.mes 15,00 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67% 6,67%

2,05% 0,95% 1,16% 4,76% 4,76% 11,78% 9,58% 9,58% 10,42% 9,58% 9,58% 10,42% 9,28% 2,16% 3,95%

2,05% 3,00% 4,16% 8,92% 13,68% 25,46% 35,03% 44,61% 55,03% 64,61% 74,18% 84,61% 93,89% 96,05% 100,00%

PDT - Contrato C/78 – “Ruta 26 – Tramo 82K000 / 133K000”

AVANCE EN % 

AVANCE EN % ACUMULADO

Grupo Rubro Denominación Unidad Cantidad



Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Mes 13 Mes 14 Mes 15

I 1 Movilización de Obra Gl 0,90 9.100.000,00 8.190.000,00 4.095.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.095.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

V 102 Mezcla asfáltica para base negra Tn 22.460,13 1.344,00 30.186.414,72 0,00 603.728,29 905.592,44 1.509.320,74 1.509.320,74 3.207.306,56 3.207.306,56 3.207.306,56 3.207.306,56 3.207.306,56 3.207.306,56 3.207.306,56 3.207.306,56 0,00 0,00

V 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura Tn 57.621,06 1.344,00 77.442.704,64 0,00 0,00 0,00 3.872.135,23 3.872.135,23 8.228.287,37 8.228.287,37 8.228.287,37 8.228.287,37 8.228.287,37 8.228.287,37 8.228.287,37 8.228.287,37 2.323.281,14 1.548.854,09

VI 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de Adherencia m2 567.000,00 5,39 3.056.130,00 0,00 30.561,30 45.841,95 91.683,90 91.683,90 339.994,46 339.994,46 339.994,46 339.994,46 339.994,46 339.994,46 339.994,46 339.994,46 45.841,95 30.561,30

XVII 379 Retiro y colocación de señalización C/78 Gl 1,00 229.502,77 229.502,77 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18 15.300,18

CLI 2375 Fresado m2 149.760,00 48,00 7.188.480,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 599.040,00 0,00 0,00 0,00

CLI 2376 Fresado m3 1.584,00 1.448,00 2.293.632,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 191.136,00 0,00 0,00 0,00

CLII 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico Tn 1.257,00 18.419,00 23.152.683,00 0,00 463.053,66 694.580,49 1.157.634,15 1.157.634,15 2.459.972,57 2.459.972,57 2.459.972,57 2.459.972,57 2.459.972,57 2.459.972,57 2.459.972,57 2.459.972,57 0,00 0,00

CLIV 2137 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico modif. Tn 3.226,00 27.800,00 89.682.800,00 0,00 0,00 0,00 4.484.140,00 4.484.140,00 9.528.797,50 9.528.797,50 9.528.797,50 9.528.797,50 9.528.797,50 9.528.797,50 9.528.797,50 9.528.797,50 2.690.484,00 1.793.656,00

CLIV 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas m3 72,00 18.714,15 1.347.418,80 0,00 26.948,38 40.422,56 67.370,94 67.370,94 143.163,25 143.163,25 143.163,25 143.163,25 143.163,25 143.163,25 143.163,25 143.163,25 0,00 0,00

CLIV 2138 Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas modif m3 154,80 22.339,00 3.458.077,20 0,00 0,00 0,00 172.903,86 172.903,86 367.420,70 367.420,70 367.420,70 367.420,70 367.420,70 367.420,70 367.420,70 367.420,70 103.742,32 69.161,54

CCCIV 3042 Tachas instaladas c/u 3.960,00 170,00 673.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134.640,00 0,00 0,00 168.300,00 0,00 0,00 168.300,00 0,00 0,00 201.960,00

CCCIV 3043 Líneas de eje aplicadas en caliente m2 1.800,00 370,00 666.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 133.200,00 0,00 0,00 166.500,00 0,00 0,00 166.500,00 0,00 0,00 199.800,00

CCCIV 3044 Línea de borde aplicada en caliente m2 13.200,00 370,00 4.884.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 976.800,00 0,00 0,00 1.221.000,00 0,00 0,00 1.221.000,00 0,00 0,00 1.465.200,00

CCCIV 3045 Amarillo aplicado en caliente m2 7.400,00 370,00 2.738.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 547.600,00 0,00 0,00 684.500,00 0,00 0,00 684.500,00 0,00 0,00 821.400,00

CCCIV 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 200,00 750,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 37.500,00 0,00 0,00 37.500,00 0,00 0,00 45.000,00

II 71 Recuperación ambiental Global 0,90 9.100.000,00 8.190.000,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 292.500,00 4.095.000,00

XVII 382 Señalización de obra Global 0,90 1.650.000,00 1.485.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00

LXXX 912 Alimentación Pers.mes 30,00 35.000,00 1.050.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

LXXXI 914b Camioneta con chofer Veh.mes 15,00 71.319,36 1.069.790,40 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36 71.319,36

LXXXII 915b Camioneta sin chofer Veh.mes 15,00 28.500,00 427.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00

LXXXIX 929 Alojamiento personal de inspección Casa.mes 15,00 25.000,00 375.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LXXXIX 930 Alojamiento gerente de obra Casa.mes 15,00 25.000,00 375.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

268.311.333,53

5.511.795,54$   2.541.087,18$   3.103.232,99$     12.771.984,36$   12.771.984,36$   31.608.977,96$   25.691.737,96$     25.691.737,96$     27.969.537,96$     25.691.737,96$     25.691.737,96$     27.969.537,96$     24.901.561,96$     5.789.968,95$        10.604.712,48$     

5.511.795,54$   8.052.882,72$   11.156.115,71$   23.928.100,07$   36.700.084,44$   68.309.062,39$   94.000.800,35$     119.692.538,31$   147.662.076,27$   173.353.814,22$   199.045.552,18$   227.015.090,14$   251.916.652,10$   257.706.621,05$   268.311.333,53$   

AVANCE EN $

AVANCE EN $ ACUMULADO 

PFF - Contrato C/78 – “Ruta 26 – Tramo 82K000 / 133K000”

Grupo Rubro Denominación Unidad Cantidad Precio Unitario Precio Total 



Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato: 

 

 

 

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ramón Díaz Velazco                                                                  Ec. José Luis Puig Folle 

            Director         Presidente 

 

 

 

 

 

 

Por LEMIRO P. PIETROBONI SA 

 

 

 

 

 

 

 

Sr. Matías Mardon 
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